
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

AF/HF/RD 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 06/2021  

  
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Digital nº 020056/2020-53 

– PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 

Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária por unanimidade na 
Sessão Ordinária do dia 22 de fevereiro de 2021, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Alterar o anexo da Resolução nº 42/2020, referente ao calendário 
acadêmico desta Universidade para o semestre letivo 2020/2, conforme anexo 
desta Resolução.  
 
Art. 2º Esta Resolução revoga as disposições em contrário e entra em vigor na 
data de sua aprovação. 
 
 

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2021.  
 
 
  

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS  
PRESIDENTE 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo da Resolução nº 06/2021 - Cepe 
Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2020/2 

Página 1 de 5 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 06/2021 – CEPE 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020/2 

 
 

JANEIRO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

1 Feriado – Confraternização Universal. 
4 Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
6 Feriado (somente em Alegre) – aniversário do munícipio. 
11 e 12 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao primeiro semestre 
letivo especial de 2020. 
18 Início do período para as colações de grau referentes ao primeiro semestre letivo 
especial de 2020. 
18 a 22 Matrícula relativa ao semestre letivo 2020/2. 
20 Feriado (somente em Jerônimo Monteiro) – Dia de São Sebastião. 
25 e 26 Processamento das matrículas relativas ao semestre letivo 2020/2. 
27 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado da matrícula referente ao 
semestre letivo 2020/2. 
27  Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao semestre letivo 
2020/2. 
28 e 29 Solicitação de vaga, nos cursos de graduação da Ufes, dos refugiados políticos para 
o semestre letivo 2021/1. 
31 Término do período de recesso acadêmico. 
Total de dias letivos: 0 (zero). 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo da Resolução nº 06/2021 - Cepe 
Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2020/2 

Página 2 de 5 

 

 

FEVEREIRO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       
 

1 Início do semestre letivo 2020/2. 
1 a 5 Recepção dos ingressantes 2020/2. 
5 Prazo final para cumprimento do disposto na IN nº 01/2017 da Prograd, alterada 
pela IN nº 03/2017 da Prograd (inserção de planos de ensino no Portal da Prograd, referente 
ao semestre letivo 2020/2). 
1 a 5 Período para solicitação de abertura de escopo de disciplinas. 
4 e 5 1º Período de cancelamento de disciplinas do semestre letivo 2020/2. 
8  Processamento do cancelamento de matrícula do semestre letivo 2020/2. 
8 a 26 Período de formação para docentes, promovida pelo Departamento de 
Desenvolvimento Pedagógico/Prograd/Ufes e Secretaria de Educação a Distância - Sead, com 
apoio técnico da Superintendência de Tecnologias da Informação - STI. 
9  Disponibilização, pela Prograd, no Portal do Aluno, do horário individual após 
cancelamento de matrículas do semestre letivo 2020/2. 
9 a 12  Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de  
matrícula do semestre letivo 2020/2 pelos colegiados dos cursos de graduação. 
15 Feriado – Carnaval. 
16 Feriado – Carnaval. 
17 Feriado – Quarta-feira de Cinzas. 
19 Último dia para devolução da solicitação de vaga nos cursos de graduação da Ufes 
pelos refugiados políticos entre os dias 28 e 29 de janeiro de 2021. 
18 a 22 Prazo para a tramitação pelos departamentos da reprogramação da oferta de 
disciplinas referente ao ajuste de matrícula do semestre letivo 2020/2. 
23 a 26  Ajuste de matrícula relativa ao semestre letivo 2020/2. 
23 a 26  Matrículas de aluno especial relativa ao semestre letivo 2020/2. 
25 Matrículas dos refugiados políticos deferidas pela coordenação dos cursos de 
graduação. 
Total de dias letivos: 21 (vinte e um). 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo da Resolução nº 06/2021 - Cepe 
Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2020/2 

Página 3 de 5 

 

 

MARÇO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 

1 Início do prazo para recebimento, na Prograd, de requerimento de participação 
no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos de outras Instituições de Ensino Superior - 
IES para a Ufes, para ingresso no semestre letivo 2021/1. 
1 Início do prazo para recebimento, na Prograd, de requerimento de participação 
no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos da Ufes para outras Instituições de Ensino 
Superior - IES, para ingresso no semestre letivo 2021/1. 
1 e 2 Processamento do ajuste de matrícula do semestre letivo 2020/2. 
3 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado após ajuste de matrícula relativo 
ao semestre letivo 2020/2. 
3 Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao ajuste de matrícula do 
semestre letivo 2020/2. 
4 e 5 2º Período de cancelamento de disciplinas, via Portal do Aluno, do segundo 
semestre letivo 2020/2. 
9 Disponibilização, pela Prograd, no Portal do Aluno, do horário individual após o 
2º momento de cancelamento de matrículas relativas ao primeiro semestre letivo 2020/2. 
8 a 12 Período para o aluno solicitar, junto ao colegiado do curso de graduação, a 
aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008 – Cepe e da Resolução nº 39/2010 – Cepe ao 
semestre letivo 2020/2. 
31 Término do período para as colações de grau referentes ao primeiro semestre 
letivo especial de 2020. 
Total de dias letivos: 27 (vinte e sete). 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo da Resolução nº 06/2021 - Cepe 
Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2020/2 

Página 4 de 5 

 

 

ABRIL 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  
 

1 Último dia para os colegiados dos cursos de graduação efetuarem as correções 
relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008 – Cepe e da Resolução nº 39/2010 – 
Cepe ao semestre letivo 2020/2. 
2 Feriado – Paixão de Cristo. 
5 Emissão das pautas definitivas dos resultados finais do primeiro semestre letivo 
especial de 2020. 
7 a 9 3º Período de cancelamento de disciplina do primeiro semestre letivo 2020/2. 
12 Feriado – Nossa Senhora da Penha. 
14 Disponibilização, pela Prograd, no Portal do Aluno, do horário individual após o 3º 
momento de cancelamento de matrículas relativas ao primeiro semestre letivo 2020/2. 
16 Último dia para trancamento de curso no semestre letivo 2020/2. 
19 Entrega, pelos departamentos, à Prograd, das pautas finais do primeiro semestre 
letivo de 2020. 
21 Feriado – Tiradentes. 
30 Prazo final para recebimento, na Prograd, de requerimento de participação no 
Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos da Ufes para outras Instituições de Ensino 
Superior - IES, para ingresso no semestre letivo 2021/1. 
Total de dias letivos: 22 (vinte e dois). 



 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Anexo da Resolução nº 06/2021 - Cepe 
Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2020/2 

Página 5 de 5 
 

 

MAIO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 

1 Feriado – Dia Mundial do Trabalho. 
3 a 7 Período para os colegiados dos cursos de graduação enviarem aos departamentos 
a solicitação de oferta de disciplinas, com os horários e números de vagas necessários para o 
semestre letivo 2021/1, para validação. 
3 a 19 Período de formação para docentes, promovida pelo Departamento de 
Desenvolvimento Pedagógico/Prograd/Ufes e Secretaria de Educação a Distância - Sead, com 
apoio técnico da Superintendência de Tecnologias da Informação - STI. 
10 a 14 Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de 
graduação sobre a oferta de disciplinas para o semestre letivo 2021/1. 
14  Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas 
referentes ao semestre letivo 2021/1. 
15 Término do semestre letivo 2020/2. 
17 e 18 Composição e digitação de grupos de horários pelos colegiados dos cursos de 
graduação para o semestre letivo 2021/1. 
17 a 21 Período de provas finais referentes ao semestre letivo 2020/2. 
17 a 25 Período de digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2020/2. 
24 Feriado (somente em Jerônimo Monteiro) – Nossa Senhora Auxiliadora. 
26/5 a 13/6 Início do período de recesso acadêmico. 
26  Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao semestre 
letivo 2020/2. 
27 e 28 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao semestre letivo 
2020/2. 
28 Prazo final para recebimento na Prograd de requerimento de participação no Programa 
de Mobilidade Acadêmica de alunos de outras Instituições de Ensino Superior - IES para a 
Ufes, para ingresso no semestre letivo 2021/1. 
Total de dias letivos: 12 (doze). 
 

JUNHO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       
 

14 Início do semestre letivo 2021/1.  


